
Determina n. 2017/04/00234 

Comune di Crema

Settore Amministrazione e manutenzioni 

Determinazione n. 00697 del 27/05/2017  
N. Prog. 931 

Oggetto: ACCORDO TRA IL COMUNE DI CREMA E I SIGG. COSTI GIUSEPPE E PATRINI 
MARIA PER LAVORI ESEGUITI SULLA CICLABILE PER OFFANENGO IN VIA BRESCIA 

IL DIRIGENTE 
Amministrazione e manutenzioni 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 2017/00015 del 26/01/2017 avente per oggetto 
“approvazione Bilancio di Previsione 2017 – 2019”, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2017/00056 del 13/02/2017 avente per oggetto 
“Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2017 – Parte 
finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 

PREMESSO CHE:

- il Comune con delibera di G.C. n. 2013/00447 del 19.12.2013 ha approvato il progetto 
definitivo-esecutivo riguardante la realizzazione una CICLABILE PER OFFANENGO, NEI 

PRESSI DELLA VIA BRESCIA, IN COMUNE DI CREMA, NEL TRATTO DA CANALE 

VACCHELLI AL TRATTO GIA' REALIZZATO PROSSIMO AL SOTTOPASSO DELLA EX 

SS.591;

- la Provincia di Cremona ha appaltato i lavori che sono stati affidati alla direzione del dirigente 
dell’Ufficio Tecnico Comunale Ing. Federico Galli; 

- l’opera è stata regolarmente realizzata ed ultimata ed aperta al passaggio pubblico; 

- i lavori hanno interessato una porzione di area confinante con l’edificio di proprietà dei 
Sigg.Costi Giuseppe e Patrini Maria causando dei problemi al fabbricato ed obbligando la 
proprietà stessa ad effettuare interventi di ripristino dell’edificio e richiedere un risarcimento 
danni quantificato in €. 18.350,00; 

- vista la relazione della direzione lavori depositata agli atti che dichiara possibile riconoscere un 
indennizzo nella misura massima di €. 6.000,00 a ristoro dei lavori eseguiti dalla proprietà 
interessata; 

- i Sigg.Costi/Patrini, dopo diversi incontri con l’Amministrazione Comunale, hanno accettato di 
chiudere la procedura a fronte dell’erogazione dell’indennizzo proposto dalla direzione lavori; 

VISTO l’allegato accordo con la proprietà Costi-Patrini per la definizione della vertenza;  

  



Determina n. 2017/04/00234 

VISTO l’art. 107 del D. LGS 267/2000 e rilevata la propria competenza in materia; 

DETERMINA

1) Di approvare l’allegato accordo con la proprietà Costi-Patrini per la definizione della 

procedimento di che trattasi; 

2) Di dare atto che l’importo di €. 6.000,00 è imputato al cap. 385/45 “Servizio Patrimonio - Liti 
Arbitraggi Risarcimenti Rivalutazioni Interessi Legali Sanzioni Amministrative a Carico Comune 
– Prestazioni” del bilancio di previsione 2017; 

3) Di dare atto che l’esigibilità della spesa del presente atto è prevista entro il 31.12.2017; 

4) Di comunicare il presente atto ai Sigg. Costi Giuseppe e Patrini Maria. 

27/05/2017  
Il Dirigente 

Maurizio Redondi 

NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 
Origine 

ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 
Impegno 

1 1010503 385/45 - 2017 ACCORDO TRA IL COMUNE DI 
CREMA 

COSTI GIUSEPPE 3.000,00 1823 

2 1010503 385/45 - 2017 ACCORDO TRA IL COMUNE DI 
CREMA 

PATRINI MARIA 3.000,00 1824 

Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

29/05/2017 
Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 

�


